2021 年 3 月 26 日

中国  北京

2

中国石油化工股份有限公司

2020 年年度报告摘要

1. 重要提示：

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读刊载于上海证券交易

所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 中国石化董事会及其董事、监事会及其监事、高级管理人员保证本年度报告所载资料不存在任何

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.3 中国石化董事喻宝才先生因公请假，未能参加中国石化第七届董事会第二十一次会议，喻宝才先

生授权委托凌逸群先生对本次董事会议案进行表决。

1.4 本公司分别按中国企业会计准则和国际财务报告准则编制的截至 2020 年 12 月 31 日止年度财务

报告已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所进行审计并出具标

准无保留意见的审计报告。

1.5 中国石化第七届董事会第二十一次会议通过决议，建议派发末期股利每股人民币 0.13 元（含税），

加上 2020 年半年度已派发特殊股息每股人民币 0.07 元（含税），2020 年全年股利每股人民币 0.20 元

（含税）。上述建议尚待股东于 2020 年年度股东大会上批准。

2 中国石化基本情况

2.1 基本情况

股票简称 中国石化 中国石油化工股份 SINOPEC CORP. SINOPEC CORP.

股票代码 600028 00386 SNP SNP

股票上市

证券交易所
上海证券交易所 香港联合交易所 纽约股票交易所 伦敦股票交易所

2.2 联系人和联系方式

 公司授权代表 董事会秘书 证券事务代表

姓名 马永生 黄文生 黄文生 张征

联系地址 中国北京市朝阳区朝阳门北大街 22 号

电话 86-10-59960028 86-10-59960028 86-10-59960028 86-10-59960028

传真 86-10-59960386 86-10-59960386 86-10-59960386 86-10-59960386

电子信箱 ir@sinopec.com

3

3 会计数据和财务指标摘要

3.1 按中国企业会计准则编制的 2020 年本公司主要财务数据

项目

截至 12 月 31 日止年度

2020 年 2019 年调整后 2019 年调整前
本年比上

年增减
2018 年调整后 2018 年调整前

人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 (%) 人民币百万元 人民币百万元

营业收入 2,105,984 2,959,799  2,966,193  (28.8) 2,882,077  2,891,179

扣除与主营业务无

关的营业收入
2,038,483 2,882,776 2,900,488 (29.3) 2,803,925 2,825,613

归属于母公司股东

的净利润
32,924 57,619  57,591  (42.9) 63,179  63,089

归属于母公司股东

的扣除非经常性损

益后的净利润

(1,565) 54,280  54,271  (102.9) 59,633  59,630

经营活动产生的现

金流量净额
167,518 153,619  153,420  9.0 175,937  175,868

2020年分季度的主要财务指标

项目

2020 年

人民币百万元

一季度 二季度 三季度 四季度 全年

营业收入 554,482  478,582  519,337 553,583 2,105,984

归属于母公司股东的净利润 (19,866)  (3,135)  46,435  9,490 32,924

归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润
(20,444) (3,960) 14,147 8,692 (1,565)

经营活动产生的现金流量净额 (67,970) 108,335  43,824  83,329  167,518

项目

于 12 月 31 日

2020 年 2019 年调整后 2019 年调整前
本年比上

年增减
2018 年调整后 2018 年调整前

人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 (%) 人民币百万元 人民币百万元

资产总额  1,733,805   1,760,286  1,755,071   (1.5)  1,597,402  1,592,308

归属于母公

司股东权益
 742,463   739,965  739,169   0.3   719,148  718,355

总股本（千

股）
 121,071,210   121,071,210  121,071,210   -   121,071,210  121,071,210

项目

截至 12 月 31 日止年度

2020 年 2019 年调整后 2019 年调整前
本年比上

年增减
2018 年调整后 2018 年调整前

人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 (%) 人民币百万元 人民币百万元

基本每股

收益
0.272 0.476 0.476  (42.9) 0.522 0.521

稀释每股

收益
0.272 0.476 0.476  (42.9) 0.522 0.521

加权平均

净资产收

益率（%）

4.44 7.90 7.90
(3.46)个百

分点
8.67 8.67

4

3.2 按国际财务报告准则编制的 2020 年本公司主要会计数据和财务指标

单位：人民币百万元

单位：人民币百万元

项目
截至12月31日止年度

2020年 2019年 2018年 2017年 2016年

营业额及其他经营收入 2,105,984 2,959,799 2,882,077  2,348,931 1,923,273